GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
                           SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

                                    Coordenação de Desenvolvimento Social
                        Gerência de Desenvolvimento de Territórios e Infraestrutura de Interesse Social

Av. Farquar ,2986 – Complexo Rio Madeira – Edifício Rio Jamari – 2º Andar - Pedrinhas – CEP 76801-470 - Porto Velho/RO
Email: seasro_gabinete@hotmail.com – Fone: (69) 3216-5919

7º ADITIVO AO EDITAL Nº. 01/2013/CODES/GEDET/PORTO VELHO

O Secretário de Estado de Assistência Social, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas;

Considerando o disposto no EDITAL Nº. 01/2013/CODES/GEDET/PORTO VELHO, cujo
objetivo é a realização de cadastro habitacional;

Considerando a Portaria nº 595/2013 - Ministério das Cidades, de 18/12/2013 que dispõe
sobre os parâmetros de priorização e sobre o processo de seleção dos beneficiários do
Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV e revoga a Portaria nº 610/2011/Ministério
das Cidades;

Considerando que conforme o disposto na Portaria nº 595/2013 - Ministério das Cidades,
de 18/12/2013, até 50% das moradias poderão ser destinadas para atender necessidade
habitacional proveniente do estado de calamidade pública decretado no município de Porto
Velho em decorrência da cheia histórica do Rio Madeira, reconhecido pela  Portaria Nº 86
de 13/03/2014 da Secretaria Nacional de Defesa Civil do Ministério da Integração Nacional,
a fim de atender famílias residentes na cidade de Porto Velho, que  perderam seu único
imóvel residencial em razão da enchente do Rio Madeira;

Considerando o disposto no 4º ADITIVO AO EDITAL Nº. 01/2013/CODES/GEDET/PORTO
VELHO e o sorteio já realizado dia 14 de junho de 2014 para os candidatos das cotas
especiais de idosos e pessoas com deficiência;

O Governo do Estado de Rondônia torna públicas as Listas dos Nomes Aptos  a
Homologação de Resultados e Aptos ao Sorteio, objetivando sorteio de candidatos e
homologação de resultados de 1.880 candidatos titulares e 600 suplentes do Grupo Geral,
do empreendimento RESIDENCIAL ORGULHO DO MADEIRA em Porto Velho, construído
com recursos do Programa Federal Minha Casa Minha Vida em parceria com o Programa
Estadual Morada Nova.

Participarão deste Sorteio os Candidatos que se inscreveram no programa e tornaram-se
aptos no processo seletivo do Grupo Geral, e os que não foram sorteados nas cotas
especiais de idosos e pessoas com deficiência, que priorizou os candidatos que se
enquadravam no maior número de critérios nacionais e adicionais de seleção;

Critérios sociais utilizados para pré-seleção

a) Famílias residentes em área de risco ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas;
b) Famílias com mulher responsável pela unidade familiar;
c) Famílias de que façam parte pessoas com deficiência;

                              GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
                           SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

                                    Coordenação de Desenvolvimento Social
                        Gerência de Desenvolvimento de Territórios e Infraestrutura de Interesse Social

Av. Farquar ,2986 – Complexo Rio Madeira – Edifício Rio Jamari – 2º Andar - Pedrinhas – CEP 76801-470 - Porto Velho/RO
Email: seasro_gabinete@hotmail.com – Fone: (69) 3216-5919

d) Famílias que estejam em situação de vulnerabilidade e/ou risco social;
e) Famílias que residam na cidade de Porto Velho, no mínimo há 5 anos;
f) Famílias que tenham a menor renda per capta.

Horário e local da Solenidade e Evento de Sorteio e Homologação de Resultados

a) Sorteio e Homologação de 1.880 Candidatos Titulares

 Dia 21/06/2014 (sábado).

Horário: 07:00h início do atendimento ao Público.

7:30  Solenidade de Abertura do Sorteio.

Local : Casa de Eventos Talismã 21, situada na Av Mamoré nº 530 – Bairro   Três Maria -

Porto Velho - RO.

b) Sorteio de 600 Candidatos Suplentes assim distribuídos

 Cota Especial de Idosos - 18 candidatos

 Cota Especial de Pessoas com Deficiência - 18 candidatos

 Grupo Geral - 564 candidatos

 Em data e local a ser posteriormente anunciado, será realizado o sorteio na
presença de representantes dos Conselhos Estaduais e Municipais de Assistência
Social, dos Idosos e de Pessoas com Deficiência, do Ministério Público Federal e
Estadual, do Banco do Brasil, demais Órgãos afins,  bem como da imprensa em
geral.

A Listas  dos Nomes Aptos  a Homologação de Resultados e Aptos ao Sorteio anexas, são

parte integrante deste Aditivo.

Permanecem inalteradas todas as demais condições e procedimentos regulamentados no
EDITAL Nº. 01/2013/CODES/GEDET/PORTO VELHO  e demais Aditivos já publicados.

Porto Velho, 16 de Junho de 2.014

 MÁRCIO ANTÔNIO FÉLIX RIBEIRO

   Secretário de Estado de Assistência Social-SEAS